
Sociální práce na obci 
s rozšířenou 
působností 

 

Mgr. Lenka Galiová 





Základní údaje  

 
- poloha – Moravskoslezský kraj, 

okres Nový Jičín, 320 m.n.m.  
- rozloha – 27,48 km²  
- počet obyvatel - 22 400 obyvatel 
- 1910 – městys, 1948  - město 
- Město + 4 místní částí 
- obec s rozšířenou působností (6 

obcí, 2 města) – 41 200 obyvatel 
- obec s pověřeným úřadem (3 obce, 

1 město) –  26900 obyvatel  
- ZM 21 členů, RM 7 členů (5 stran) 



Základní údaje 

 

- míra nezaměstnanosti, 
- počet příjemců dávek, 
- míra rizikovosti SPOD,  
- kriminalita – nápad trestné 

činnosti, 
- romská otázka, 
- bezdomovectví, 
- ubytovny,  
- regulovaný hazard, 
- poskytované sociální služby. 

 

 



Struktura 
odboru 

 

- Vedoucí 

- 7 SP 

- OSPOD (1 + 8) 
 

- 2 SP se všeobecnou působností (dle zákona o 
HN, působnost dle zákona o SS),  

- 1 SP se všeobecnou působností, 
samosprávná činnost v bytové oblasti,  

- 1 SP se všeobecnou působností, kurátor pro 
dospělé, administrativa odboru, 

- 1 SP se všeobecnou působností zaměřený na 
osoby se zdr. postižením, veřejný opatrovník, 

- 1 SP se všeobecnou působností zaměřený na 
seniory, samosprávná činnost – senioři, zdr. 
postižení, 

- 1 SP - kordinátor KP, prevence kriminality, 
romský koordinátor, protidrogový 
koordinátor, dotace z rozpočtu města v 
sociální oblasti. 
 



Cílové 
skupiny 
 

Definice dle Standardizovaného 
záznamu SP (vyhláška 332/2013) 

 

V praxi:   
- druhá až třetí generace příjemců 

sociálních dávek v příjmové 
nedostatečnosti, 

- sociálně vyloučení senioři, senioři bez 
příjmů, 

- osoby se specifickými potřebami, 
- osoby s psychiatrickou diagnózou  
- zakázky okolí (hledání a nalezení vlastních 

hranic odpovědnosti).        
 



Síť sociálních 
služeb 

+ 

SP na obci 

= 

spolupráce 
 

9 poskytovatelů 
18 poskytovaných služeb 
                    
• Senioři: (DpS 2x), pečovatelská služba, 

odlehčovací služba, osobní asistence, soc. 
sl. poskytované ve zdravotnickém zařízení 
 

• Osoby se zdr. postižením: chráněné 
bydlení, denní stacionář 
 

• Rodina: AD, SAS, nízkoprahové zařízení 
 

• Ostatní: terénní program (osoby drogově 
závislé), noclehárna, odborné sociální 
poradenství dluhové 

 



Pozitiva 
a 
negativa 
sociální 
práce na 
obci 
 

- legislativní ukotvení – 4 paragrafy v 
zákonech, 

- postavení na úrovni obce, 
- nevyjasněnost kompetencí a 

neprovázanost sociálního a 
zdravotního systému, postavení UP 
(odlišné vnímání - cíl sociální 
práce), 

- nevyjasněnost v pojmech viz. 
intervence, kontakt…. 

- Standardizovaný záznam SP ?, 
- metodické vedení KÚ, 
- neprovázanost se sítí soc. služeb na 

krajské úrovni – komunitní 
plánování 

 



Příklady 
dobré       
praxe 

- 

Řešení 
bytové   
problematiky 
 

„Systém prostupného 
bydlení“ 

 
Noclehárna 

    
 

  Azylový dům 
 
 

Tréninkový byt 
 
 

Městská ubytovna 
 
 

Sociální bydlení 
 



Příklady    
dobré       
praxe 

- 

řešení    
bytové   
problematiky 

 

Sociální bydlení (x sociální byty) 
 

Administrace žádosti v kompetenci odboru 
 

Bodový systém hodnocení: 
- charakter bydlení a m2 podlahové plochy, 
- finanční situace žadatele, 
- stav žadatele a počet dětí, 
- sociální situace žadatele, 
- zdravotní situace žadatele 
- ostatní kritéria (délka podání žádosti) 

 
Aktualizace co 3 měsíce 

 
Přidělení – rozhoduje RM (administrace odbor 
majetku města). 

 
Souhlas žadatele se zpracováním údajů pro účely 
rozhodování v RM (šetření). 
 



Příklady dobré  
praxe 

- 

SP kurátor 
 

Dopis klientům ve VTOS či ve vazbě 
 
V rámci základního a odborného sociálního 

poradenství, se na sociálního kurátora 
můžete obrátit při řešení Vaší sociální situace 
během výkonu trestu/vazby a před výstupem  
(např. zprostředkování kontaktu s osobami 
blízkými, pomoc se zajištěním ubytování před 
propuštěním, pomoc při orientaci při hledání 
zaměstnání - kontakt na pracovní firmy).  

 
Níže uvádím informace, co je důležité vyřídit, 

v případě nástupu do výkonu vazby či trestu: 
  
  
Ohlásit nástup a délku do VT na příslušných 

úřadech: 
…..  

 



Děkuji za pozornost 

 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Lenka Galiová 
lenka.galiova@koprivnice.cz 

 


